

# GUILHERME MASAACKI KOREEDA

Cargo Público Efetivo: ASSISTENTE EM CIENCIA E TECNOLOGIA

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: FUND.JORGE DUPRAT FIG. SEG. MED.TRABALHO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

MÉTODOS E MODELOS  
MATEMÁTICOS,  
ECONOMÉTRICOS E  
ESTATÍSTICOS

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

AUTOCONHECIMENTO E  
DESENVOLVIMENTO PESSOAL

FOCO NOS RESULTADOS PARA  
OS CIDADÃOS

GERAÇÃO DE VALOR PARA OS  
USUÁRIOS

GESTÃO DE CRISES

GESTÃO PARA RESULTADOS

INOVAÇÃO E MUDANÇA

MENTALIDADE DIGITAL

ORIENTAÇÃO POR VALORES  
ÉTICOS

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

## IDIOMAS

ESPAANHOL

Compreensão

Escrita

Fala



## SOBRE

Possui graduação em Economia pela Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade - USP. Atualmente, atua como Autoridade de Monitoramento nos termos da Lei de Acesso à Informação na Fundação Jorge Duprat Figueiredo de Segurança e Medicina do Trabalho. Tem experiência na área de gestão estratégica, gerenciamento de riscos e governança pública.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - DATA SCIENCE AND ANALYTICS

USP/ESALQ

2022 - 2023 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ECONOMIA

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE -  
USP

2012 - 2018 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Assistente em Ciência & Tecnologia

Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do  
Trabalho

11/2015 - Atual

#### **APOIO ADMINISTRATIVO**

### GERENTE DE PROJETOS / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO

Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do  
Trabalho

03/2022 - 07/2023

Gestão de projetos; estruturação da unidade setorial de  
ouvidoria; atuação como Autoridade de Monitoramento e  
interlocução com a Controladoria Geral da União sobre assuntos  
afetos a ouvidoria e transparência pública.

Leitura ★★☆☆

INGLES

Compreensão ★★☆☆

Escrita ★★☆☆

Fala ★★☆☆

Leitura ★★☆☆

**GESTÃO DE PROJETOS** **GESTÃO DE OUVIDORIA** **GESTÃO DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA**

### **Coordenador (FCPE 101.3) / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO**

Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho

11/2019 - 03/2022

Responsável por estruturar a nova unidade de planejamento estratégico, que passou a fazer parte da estrutura organizacional a partir da vigência do Decreto nº 10.096/2020; implementação do programa de integridade institucional; implementação da política e da metodologia de gestão de riscos institucionais (desenvolvimento de ferramentas de análise e priorização, normativos, execução do processo como 2ª linha de defesa, capacitações acerca da temática para gestores de processo que constituem a 1ª linha de defesa).

**GERENCIAMENTO DE RISCOS** **CONTROLES INTERNOS**  
**PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL**

### **Assistente (FCPE 102.2) / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO**

Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho

03/2019 - 11/2019

Integrante de equipe responsável pela elaboração do planejamento estratégico da instituição; monitoramento e busca por soluções para apontamentos pendentes com os órgãos de controle (CGU); representante da instituição junto ao Comitê de Riscos e Integridade do Ministério da Economia (CRTCI); análise preliminar para implementação do gerenciamento de riscos e programa de integridade da instituição; apoio às atividades da diretoria; condução de projetos com impacto em toda a instituição (ex. implementação do SEI/Fundacentro).

**APOIO ADMINISTRATIVO** **PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO OU SETORIAL**

### **Chefe de Serviço (FCPE 101.1) / FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO**

Fundação Jorge Duprat Figueiredo, de Segurança e Medicina do Trabalho

06/2018 - 03/2019

Planejamento e execução de ações voltadas à modernização administrativa; orientação, avaliação e direcionamento das ações da equipe em busca de melhores resultados; prestação de contas sobre as atividades executadas junto à Diretoria de Administração e Finanças; elaboração de relatórios administrativos; coordenador do Grupo de Trabalho responsável pela implantação do Sistema Eletrônico de Informações e SEI na Fundacentro.

**GESTÃO DE PROCESSOS** **MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA**

## **CURSOS**

### **SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA DO USUÁRIO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

06/2024 - 07/2024

Concluído

### **RESOLUÇÃO DE CONFLITOS APLICADA AO CONTEXTO DAS OUVIDORIAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2024 - 06/2024  
Concluído

**PROTEÇÃO AO DENUNCIANTE E TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2024 - 06/2024  
Concluído

**ACESSO À INFORMAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2024 - 02/2024  
Concluído

**CONTROLE SOCIAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2024 - 02/2024  
Concluído

**AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE SERVIÇOS COMO BASE PARA GESTÃO E MELHORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
02/2024 - 02/2024  
Concluído

**GESTÃO EM OUVIDORIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
12/2023 - 12/2023  
Concluído

**GESTÃO EM OUVIDORIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2023 - 11/2023  
Concluído

**AVALIAÇÃO DE IMPACTO DE PROGRAMAS E POLÍTICAS SOCIAIS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2022 - 06/2022  
Concluído

**ANÁLISE EX ANTE DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2022 - 06/2022  
Concluído

**INOVAÇÃO SOCIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2022 - 06/2022  
Concluído

**CICLO DE GESTÃO DO INVESTIMENTO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2022 - 05/2022  
Concluído

**ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2021 - 07/2021  
Concluído

**PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2019 - 10/2019  
Concluído

**GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
07/2019 - 08/2019  
Concluído

**ECONOMETRICS: METHODS AND APPLICATIONS**

ERASMUS UNIVERSITEIT ROTTERDAM  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

**MEASURING CAUSAL EFFECTS IN THE SOCIAL SCIENCES**

UNIVERSITY OF COPENHAGEN  
00/2018 - 00/2018  
Concluído

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIAS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
10/2018 - 10/2018  
Concluído

**SEI e SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES (SEI ADMINISTRAR)**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2018 - 04/2018  
Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2016 - 09/2016  
Concluído

**SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2016 - 09/2016  
Concluído

**GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - CONCEITOS BÁSICOS EM GESTÃO DOCUMENTAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
08/2016 - 08/2016  
Concluído

**ESTATÍSTICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2016 - 06/2016  
Concluído

**ESTATÍSTICA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2016 - 06/2016  
Concluído

**MATEMÁTICA FINANCEIRA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
05/2016 - 05/2016  
Concluído

**MACROECONOMIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2016 - 05/2016  
Concluído

**GESTÃO ESTRATÉGICA DE PESSOAS E PLANOS DE CARREIRA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2016 - 05/2016  
Concluído

**ORÇAMENTO PÚBLICO: CONCEITOS BÁSICOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
04/2016 - 05/2016  
Concluído

### **MICROECONOMIA**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2016 - 04/2016  
Concluído

### **CONTROLE SOCIAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2016 - 03/2016  
Concluído

### **GESTÃO DA ESTRATÉGIA COM BSC - FUNDAMENTOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2016 - 03/2016  
Concluído

### **INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROCESSOS.**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2016 - 03/2016  
Concluído

### **INTRODUÇÃO À GESTÃO DE PROJETOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
03/2016 - 03/2016  
Concluído

### **THE DATA SCIENTIST S TOOLBOX**

JOHNS HOPKINS UNIVERSITY  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **GETTING AND CLEANING DATA**

JOHNS HOPKINS UNIVERSITY  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **R PROGRAMMING**

JOHNS HOPKINS UNIVERSITY  
00/2015 - 00/2015  
Concluído

### **PSICANÁLISE E PSICOLOGIA ECONÔMICA**

PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SÃO PAULO  
00/2009 - 00/2009  
Concluído

---

## **CERTIFICAÇÕES**

### **AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS - INTRODUÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
Emissão: 01/06/2022

### **Introdução à Avaliação de Políticas Públicas**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
Emissão: 01/06/2022

---

## ✉ CONTATO

**Email Institucional:** guilherme.koreeda@fundacentro.gov.br

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/guilherme-koreeda-87539339>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 11/08/2024 às 16:45  
Data da última atualização: 11/08/2024 às 16:45